SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 26ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e onze, às catorze horas e vinte minutos, na sala de Reuniões 1

do Departamento de Química, foi realizada a 26a Reunião do Colegiado do Curso de Química 2

Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende Calado, 3

Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores Adriana Akemi 4

Okuma, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso e Janice Cardoso Pereira 5

Rocha, representantes do Departamento, Débora Renata Ferreira Figueiredo, representante discente. 6

O professor Adriano, representante do DECOM, justificou ausência. O professor Claudinei Rezende 7

Calado iniciou a sessão com os informes do coordenador: - Informes: Não houve informes nesta 8

reunião. 2-Apresentação dos planos de ensino pelos coordenadores de eixo: Nesta reunião somente um 9

plano de ensino foi apresentado para ser aprovado: Química Ambiental. Os coordenadores de eixo das 10

disciplinas: a) Minerais Industriais, b) Desenho técnico, c) Metodologia Científica, d) Evolução dos 11

conceitos da Química, e) Tecnologia em Química Ambiental, f) Introdução à sociologia, g) Tópicos 12

Especiais em Gestão, h) Metodologia da Pesquisa, i) Controle e Legislação Ambiental, j) Psicologia 13

Aplicada às organizações, k) Higiene e segurança industrial e l) Filosofia da tecnologia; não 14

apresentaram os planos de ensino para aprovação. 3-Aprovação dos planos de ensino pelo Colegiado 15

do Curso: O plano de ensino da Disciplina Química Ambiental foi apresentado e aprovado por 16

unanimidade. A reunião foi encerrada às 16h00minutos lavrando-se a presente ata que deverá ser 17

assinada pelo Presidente e demais presentes, se aprovada. 18

Presidente: Claudinei Rezende Calado ___________________________________ 19

Adriana Akemi Okuma _______________________________________________ 20

Cleverson Fernando Garcia ____________________________________________ 21

Emerson Fernandes Pedroso ______________________________________________________ 22

Janice Cardoso Pereira Rocha ______________________________________________________ 23

Débora Renata Ferreira Figueiredo  __________________________________________________ 24